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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá zahraniční politikou Mongolské říše za vlády Čingischána, pokouší se

o její charakterizaci a shrnutí. Ucelený dobový dokument jenž by zahraniční Čingischánovu politiku

shrnoval, neexistuje. Přesto, že se o existenci této politiky nemůžeme přesvědčit písemným

dokumentem, který by ji ukázal ve své celistvosti, tvrdím, že tato politika nicméně existovala, jak

dokládám především ve třetí kapitole výčtem jejích jednotlivých projevů. Pokouším se ukázat, na

jakých základech mongolská zahraniční politika za dob Čingischána fungovala, co je pro ni

charakteristické, v čem navazovala na mongolskou tradici a v čem byla nová a originální.

Práce se dělí na tři části. V první kapitole je chronologicky popsána historie Čingischánovy epochy,

která umožňuje čtenaři přehledný vhled do mongolských dějin té doby. Kapitola nastiňuje vznik

mongolského státu, růst Čingischánovy moci a jeho dobyvatelské úspěchy.

V druhé kapitole se snažím ukázat konkrétní vztahy mezi okolním světem a Mongolskou říší.

Především se jedná o Čingischanovo soupeření s říší Tinů v severní Čině, připojení Karakitanské

západní Liao k Mongolské říši a vztahy Čingischána s Chórezmem a Tanguty.

Ve třetí kapitole opouštím historické hledisko a podrobně se soustřeďuji na jednotlivé projevy a aspekty

Čingischánovy zahraniční politiky.
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KAPITOLA 1

1. Historická část

V této kapitole se zabývám dějinami Mongolska od XII-XIII století. V první podkapitole se

snažím ukázat vznik Mongolské říše, jak se postupně sjednocují jednotlivé kmeny na území dnešního

Mongolska. Čingischánovu dětství se v této části vyhýbám, pouze se zmiňují o jeho narození a jak

postupně docházelo pod jeho vlivem ke sjednocování národů či etnik, jež se později jednotně považují

za Mongoly. Více se zaobírám různými konflikty, které vznikaly v důsledku jedinců, jenž se chtěli

chopit vládnoucí moci. Jak platí v průběhu dějin obecně, každý, komu se podaří chopit se vládnoucí

moci, touží a usiluje svojí moc rozšířit. Nikdo se sice zatím nezmocnil celého světa, ale k vyplnění této

touhy měli zatím nejblíže právě Mongolové. A proto se v této podkapitole věnuji tomu, jak se

zakladateli největší říše dějin lidstva postupně podařilo položit její základy a postupně zvětšovat její

území.

Na základě své omezené znalosti a knih, které jsem měla k dispozici se snažím ukázat, jak Čingischán

reorganizoval a přispůsobil kočovnický styl života k vytvoření největší říše lidstva a jak se mu podařilo

vytvořit něco, co nemělo obdoby. Pro tento stručný přehled mongolských dějin jsem použila tyto knihy:

Mongolská historie svazek 2 vydaný Akademií věd Mongolska v Ulánbátaru, Mongolové-Tataři v Asii

a v Evropě od Tichvinského, Zahraniční vztahy Velké Mongolské Říše od Išžamtse a spol., Střední

Asie, vývoj mongolského politického myšlení od III př.n.l do XX století od Jeana-Paula Rouxe vydaný

v Akademie věd a Mongolská říše v XIII-XIV století od Nyam-Osora. Tuto literaturu stejně jako

všechnu ostatním pak přehledně uvádím v seznamu literatury.

1.1 Vznik mongolské říše

Již od 3. století n.l. na dnešním území Mongolska existovala silná etnika např. Hunové, Turkiti,

Zubu-Tataři mající strukturu ranného feudalismu. Ve XI a XII století n.l. bylo mongolské spojenectví

teprve v počátcích. Po rozpadu Zubu-Tatarů se na mongolské planině vytvořily ajmaky - Kerejti,

Najmanové, Tataři, Merkiti, Ojrati, první mongolská říše, Barga ajmak, Burjati, Onguti, existující
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nezávisle na ostatních. 1 Uvedené národy či etnika lze již považovat za Mongoly, byť se tak dohromady

ještě nenazývaly. Jisté však je, že jejich snaha se sjednotit a tak dát najevo svou společnou identitu,

narůstala.

První mongolská říše v době prvního khana Chabulchána (1135 I 1139- 1147) nabyla dostatek

síly k tomu, aby nabídla čínským Tinům politické a vojenské spojenectví, ale od následujících chánů

Ambachaj z kmene Tajidžiutů a Chutuly se začala vnější situace komplikovat. Ambachaj se dostal do

konfliktu s Tatary, padl do jejich zajetí a byl poslán na čínský dvůr, kde zahynul naražen na dřevěného

osla. Pro Mongoly to byla potupa, kterou Čínanům nikdy neprominuli. Rozzuření a plní nenávisti se

vydali pomstít se pod vedením Chabulchánova syna Chutuly. Vypráví se, že nový chán svedl třináct

bitev s Tatary a Čínany a zmocnil se velké kořisti. V době jedné takové trestné expedice přivedla

Hoelun, žena Jesugeje, což byl skutečný nebo údajný synovec chána, na svět syna, jemuž dali jméno

Temudžin (datum narození se uvádí různě např. v Juan Ši se uvádí 31. května 1162, V Rašid Ad -

Dinovi se uvádí 1155) a z něhož se později stal Čingischán. Válka však skončila špatně. Chutula byl

roku 1161 zatlačen k jezeru Bu jr a poražen. Takzvaná první mongolská říše se tak naráz zhroutila?

Po smrti Chutuly se začala vnitřní situace zhoršovat. Boj o moc probíhal celých dvacet let. V tomto

nástupnickém boji hráli hlavní roli vysoce postavení aristokaté - vnuci Chabulchána Sača-Beki, Tajču,

Chučar-beki a syn Ambachaje Chadagan taiš, syn Chutuly Altan, jeden z Dajčích noyonů Targudaj

Chiriltug, aristokrat z Daralgan ajmaku Džamucha a prvorozený syn Jesugeje Temudžin.

1.2 Čingischánův vzestup

Zdá se, že v létě roku 1189 poblíž hory Burchan Chaldun u jezera Char Zurchnii Chuch nuur se konalo

shromáždení neboli kuriltaj celé mongolské říše u příležitosti nástupnictví. Shromáždění se museli

zúčastnit všichni, kdo měli nárok na trůn a vysoce postavení nojoni (tahle tradice byla v zákonníku

mongolské říše a dodržovala se v době Batu chánovy Zlaté Hordy, kdy se musel z Europy urychleně

vrátit po smrti velkého chána Ogodeje do Mongolska aby se zůčastnil Kuriltaje), ale na tento kuriltaj

1 4ynyyHhi )J,anai1, U,orr-0'lHpbiH l1~.nop)l(: MoHroJI ynchiH Tyyx, ,nJ,n 6oTh, Y6 2004, str. 239-247
2 )l{yr.IJ.3pHHH, Eop: MoHron XMHr33.IJ. EBpoa3MHH .IJ.MnnoMaT rnacTHp, 1-p 6oTh, YE xoT 2001, str. 189-

201
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nepřijel Džamucha, neboť již věděl, že nemá dostatečnou podporu, aby byl zvolen za chána. 3

Prý den před shromážděním velkošaman z Baarinu Chorči řekl Temudžinovi, že se mu zjevil Dzárin

tengeri (všemohucí pán nebes) a zdělil mu, že Temudžin se stane chánem celé říše. V době

shromáždění velcí nojoni a aristokraté včetně Altana, Chučira, a Sača-bekiho se rozhodli zvolit

Temudžina velkým chánem s titulem Čingischán a přisahali, že budou podřízení jen jemu a jestli tak

neučiní, nechť je vyžene z domova, vezme jim rodinu a ponechá je v samotě. Takto byl vyhlášen čtvrtý

chán první mongolské říše.

Jeden z prvních kroků Čingischána, aby zpevnil vnější situaci říše, bylo, že vyslal posla ke kerejtskému

chánovi Tughrilovi, který byl s bratrskou přísahou spojen s Jesugejem a k Džamuchovi, který byl

považován za blízkého kamarada, aby vyjadřili souhlas, s tím, že byl zvolen za chána říše. Druhou věcí

upevňujíci vnější situaci, byla důvěra, kterou Čingischán získal od Tinů s pomocí Tughrila v době

dobytí jedné části Tataru, která měla spory s Tiny. Čingischán a Tughril získali důvěru Tinů tak, že v

roce 1198 pomohli Tinům dostat pod kontrolu část Tatarů, kteří měli spory s Tiny. Za tuto událost

Čingischán a Tughril dostali od tinského žanžina titul Van a Člutchiri (statečný hrdina).4


[…]


zabitím 450ti mongolských obchodníků, které městský vládce Inaličik pokládal za převlečené špióny.

Čingischán sice reagoval rozzlobeně, zůstává ale otázkou nakolik bylo Inaličikovo podezření ze

špionáže oprávněné. Čingischánova obchodní politika I politika poslů měla totiž dvě tváře. Na jedné

straně se jednalo o upřímnou snahu komunikovat na nejvyšší diplomatické úrovni s vládci okolních

území a podporovat výměnu zboží, ovšem nezřídkakdy šlo také o krycí podobu špionážní činnosti,

které měla, přesně tak, jak se Inaličik obával odhalit slabiny protivníka a připravit tak půdu pro možné

Čingischánovo tažení. Mezi tyto posly-špióny nejčastěji patřily příslušníci dvou nejnižších výše

zmiňovaných kategorií poslů, obyčejní poslové a poslové obchodníci.

3.3 Ostatní výrazy zahraniční politiky

Tradičně zahraniční politika směřovala k maximalizaci zisku a výhod případne k minimalizaci

neodvratných ztrát v mezinárodních stycích. 23

Je tězko říci, jestli mongolská říše měla zahraniční politikujakji pojímáme dnes, protože mezinárodní

právo je dnes odlišně definováno. Zahranicni politika na něj však zásadním způsobem zpětně pusobí. A

naopak , jakmile norma mezinárodního práva vznikne , zpětně působí na sféru mezinárodní politiky a

ovlivňuje zahraničněpolitické postoje a chování státu. 24

Jak Jack Weatherford píše ve své knize Čingischán tak sám Čingischán si tvořil svá pravidla hry a

podle nich ji vnucoval nepříteli a s tím vytvořil tak mohutnou a silnou říši. V každém boji zapojoval

nové nápady do stále se měnícího souboru taktiky, strategie a zbraní. Nikdy nevedl dvakrát stejnou

válku. 25

Zahraniční politika se někdy ztotožnuje s diplomacií, která je však pouze jedním z nástrojů politiky.

Diplomacie je prostředkem k dorozumění mezi státy, zejména prostředkem k řešení konfliktních situací

mírovými prostředky, tedy pomocí smluv, jednání, dohod apod.

23 Zaklady mezinarodniho prava, JUDr. Jan Ondrej, Csc., Praha 1998 str. ll

24 Zaklady mezinarodniho prava, JUDr. Jan Ondrej, Csc., Praha 1998 str. ll

25 Weathcrford, Jack: Čingischán a utváření moderního světa, BB/art s.r.o, Praha 2006, str. 47
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Jinymi nástroji zahranicni politiky jsou propaganda, která slouží k formování veřejného mínění v cizích

státech, zejména nepřátelských. 26

Získat podporu veřejnosti pro své režimy bez ohledu na pravdu a rozum. 27 Mongolové disponovali

skutečným propagandistickým aparátem, který soustavně nafukoval počet lidí, zabitých v bitvě, a šířil

děs všude, kam se jeho slova donesla. Z každého dobytého města posílali Mongolové delegace do

jiných měst, aby tam jejich členové vyprávěli o nevídaných hrůzách naznačujících téměř nadpřirozené

schopnosti mongolských bojovníků. 28

Dalším z prostředků rozšiřování vlivu mongolské říše v zahraničí byla Čingischánova sňatková

politika. Čingischán myslel na politiku již v případě svých sňatků (první žena Čingischána Burte U džin

byla z kmene Olchunud a Čingischán tak propojil její a svůj kmen) a dále pak pochopitelně v případě

sňatků svých potomků. Tato "sňatková diplomacie" není Čingischánovým objevem, ale používala se v

Mongolsku už dříve. Čingischán ovšem v této tradici úspěšně pokračoval, "sňatková politika" má v

jeho snahách o prosperitu mongolského národa a územní expanzi své důležité místo.

26 page ll Zaklady mezinarodniho prava. JUDr. Jan Ondrej, Csc., Praha 1998

27 page 420, Modem i Oxfordsky slovnik 20. stoleti, Peter Teed., 1992

28 Weatherford, Jack :Čingischán a utváření moderního světa, 88/art s.r.o, Praha 2006 str.47
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Závěr

Jak Jack Weatherford píše ve své knize "Čingischán a utváření moderního světa": Čingischán si

uvědomoval, že válečné umění není sportovní klání ani pouhé utkání mezi soupeři, je to totální

vystoupení jednoho národa proti jinému. Vítězství nepřipadne tomu, kdo hraje podle pravidel, připadne

tomu, kdo pravidla vytvoří a vnutí je svému nepříteli. V každém boji zapojoval nové nápady do stále se

měnícího souboru taktiky, strategie a zbraní. Nikdy nevedl dvakrát stejnou válku." (str. 47)

Zdá se mi, že s touto filosofií Čingischán také vedl zahraniční politiku. Postupně ji měnil podle toho,

jak se měnily okolnosti a konkrétní situace.

Jak Weatherford usuzuje z Tajné kroniky Mongolů: "Temudžin by byl raději zůstal prostě jen vládcem

toho svého maličkého klanu, avšak rozbouřený svět všude kolem, v němž se střídaly kmenové útoky a

protiútoky, takový idylický život neumožňoval."( str. 69)

Politika Čingischána tak prošla významným vývojem. Začíná lokální politikou vládce malého kmene

obklopeného kmenovými nepřáteli a končí politikou vládce rozsáhlého státního útvaru největší říše

všech dob. Čingischán dokazuje jak svoji schopnost být výbomím džandžinem, tak poté, co je zvolen

chánem, také umění být schopným organizátorem a politickým myslitelem. Jeho zahraniční politika tak

prošla obrovským vývojem a Čingischán v rámci ní čerpá z velkého množství zkušeností, které později

úspěšně uplatňuje také v době největšího rozkvětu své říše.
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