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Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl popsat "zahraniční politiku" počátečního období
Mongolské říše.

Práce obsahuje kromě dvou hlavních kapitol úvod a závěr.
V úvodu autorka formuluje svá východiska, přičemž se zdá, že při výběru tématu byla vedena
do jisté míry snahou legitimizovat či "oslavit" některé aspekty dějin Velké mongolské říše.
V dalším textu už ovšem tato snaha patrná není.
První kapitola, v níž chce autorka poskytnout čtenáři historické pozadí pro hlavní část práce,
je kompilací z několika děl sekundární literatury k danému období mongolských dějin, tedy
dvanáctému a třináctému století. Diplomantka se snaží vybírat informace, které by osvětlily
politické uspořádání států či kmenových svazů na území Mongolska před mongolskou
expanzí, a v další části se soustředí na fakta o kontaktech Mongolů s dalšími státy a
politickými celky.
Druhá, stěžejní kapitola je založená na vlastní práci autorky. Zde se diplomantka snaží na
příkladech konkrétních historických událostí, které vyhledala v pramenné literatuře,
postihnout charakteristické rysy toho, co označuje termínem "zahraniční politika". Tento
termín užívá jak pro vztahy Mongolské říše z cizími státními útvary (včetně válečných
konfliktů), tak i pro pravidla kontaktů mezi jednotlivými kmeny mongolského kmenového
svazu.
Kapitola je rozdělena na dvě hlavní části. První pojednává o období nejstarších známých
mongolských státních útvarů ve dvanáctém století, druhá se dotýká období Čingischánovy
expanze. V první části se setkáváme především s rituálními pravidly, kterými byly řízeny
vzájemné vztahy mongolských rodů a stepních kmenů a jejich vztahy k Číně. Ve druhé části
můžeme sledovat jak přenos těchto pravidel do "velké" politiky Mongolské říše, tak příklady
inovativních postupů souvisejících s Čingischánovým vojenským géniem a s působením
zahraničních rádců na mongolském dvoře.

Práce je přehledně uspořádaná a doplněná bohatou obrazovou přílohou. Použitá metoda práce
je vhodná vzhledem ke zvolenému cíli. S politováním však musím konstatovat, že toto velmi
neotřelé téma, skýtající obrovské možnosti nových interpretací, je zpracováno poněkud
povrchně a schématicky a že autorka, rodilá Mongolka, jen minimálně využila možnosti,
které jí pro analýzu historických událostí poskytuje její vlastní kulturní pozadí. V mnoha
případech se zdá, že autorka namísto kritického zamyšlení vybrala jednu z již vyslovených
interpretací.

Přes tento handicap práce přináší nové dílčí přístupy a poznatky a otevírá široké možnosti pro
budoucí výzkum. Bakalářskou práci Dashmy Enkhtaivan doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnotit jako "dobrou".
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